
00 EK TADON DE NAO PAULO

PARA PGAMENT A D. HERMINIA GOMES HUNGRIA,

EM VIRTUDE DE SENT,ANCA JUDICIAL

O DOUTER JULIO PRESTES DE ALBUQUERQUE, PRIDENTE DO

ESTADO DE SAO PA,TIO,

FACO SAL)ER QUE O CONGRESSO LEGISLATIVO DECRETOU E ETT

PROMULGO A LEI SEGUINTE

ARTIGO 1.* FICA O PEDER EXECUTIVO AUTIRIZADO A

ABRIR, A SECRETARA DA FAZENDA E DO THESOURO DO ESTRADE,

EREDITO ESPECIAL NEESARIO TOMRA PAGAL ENTO, EM VILUDO DE

DECISAO JUDICIAL, E PRFEIDA MU DAPUNIBILIDADE DA ANTIGA

ESUMA COMLEMENTAR DE ITC,POTININGZ, D. HELEINA GI,MOS

HUNGRIA, DA QUANTIA DE CENTO E QM.TRO CONTOS, SCTEC'OILT')Ø O

QUARENTA O OITO MI*, ESCUTES E SESSENTA E QUATRO IOIS

RS. 104:748,S(364, E DOS JUROS E VENCIMENTOS QUE ACRESCEREM

DC, SDE 31 DE OUTUBRO DE 1929.

ARTIGO 2.* REVOGAM-SE AS DISTORCOES OM CONTRARIE

PALLACIO DO GOVERNO DO ISTADO DE SAO PAULO, EM 30

DE DEZEMBRO DE 1929.

JULIO PRESTES DE ALBUQUERQUE,

A. C. DE SAILES JUNIOR

PUBLICADO NA SECRETARIA DA FAZENDA E DO THESOURO

DO ESTAD% EM 30 DT: DEZEEMBRO DE 1929. P. I*F REITAS,

ESTABLECE MEDIDAS DE CARACTER FINANCEIRO A DA

O DOUTOR JULIO PRESTES DO ALBUQUERQUE, PRSIDENTE DO

ESTAD% U

FACO SABER QUE O CCN RESSO LEGISLATIVO DECRETOU E EU

PROMULGO A LEI SEGUINTE :

ARTIGO 12 O MINIMO DA TAXA DE CONSUMO DE* AGUA

EM CADA MEZ, TANTO NA CAPITAL, COMO EM SANTO AMARO O

GUARULHOS, SERA DE 10*U00, FICANDO ALTERADAS AS PERCENTAGENS

DO RIOEI DA RECEBEDORIA DE AGUAS NESTA OONFORMIDADTS:

. AOS COBRADORES :

4 O/. SOBRE A COBRAUMA MENSAL ATE ROIS 10:000*000.

8 */O SABRE O RESTANTE
-

PESSOAL
AO INTERNO :

2., */O SOBRE A ARREC,DACAO MENSAL STAO RDIS 500:0005(0.

1,2 *F. (UM * DOIS DECIME SOBRE O RESTMMTE.

3. PAULO QUARTA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DN I930

-

* UNICO A IANA DOS COBRADORES DA RECEBEDORIA DE

AGUAS AOSA A SER DE REIS 10:000*000.

ARTIGO 2.* FICA O GOVERNO AUTORIZADO A, SOM

NU--

GMNO DE DESPE*A EOM O RESPECTIVO PSSOAL DAR NOVA

ORGANIZACAO A RECOBRIA DO RODAS DA CAPTAL TA
PROCURASSE

DORIA FMAL DA FAZENDA, PSEUDO ALTERAR, EM RAQAO A ESTE,

AS RESPECTIVOS DISPOSICOES DO REGULAMENTO DA SECRETARIA DA

ARTIGO 32 AS PORESTA ESTABELECIDAS NO ARTIGO

8.' DA LEI N. 22*52, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1927, COM AS

AITERAQOCS CONSTAN'OS DO ARTIGO 22 DA LEI A. 2.351, DE BL DE

DEZEMBRO DE 1928, PASSAM A S*R DO 7 *1 E 3 1/2*/O,

RESPETIVA PARA O PESSOAL DA PRENDARIA FISCAL DA FALSEADO

DO ESTADN, NA CAPITAL E (-NA SANTOS.

ARTIGO 4.* A TAXA DE EXPEDIENTE RELATIVA A

EMADEIRAS TANINOS TELHAS, FCA RADUZIDA DOIS REIST, ACAO DE E A

(6*'002) KILOGRAMAPOR

A:TIGO 5.* O PODERD EXPEDIR

REGUE GOVERNE NOVO

LAMENTO P,•RA A BOLSA DE CAFE DA P;ACA DE SANTOS.

ARTIGO 6.* CONTINUA ,:IGOR ARTIGO 2.* DA LEIEM O

2351, DE 31 DE DEZEMBO DE 1928, SOPONTE QUANTO
N. AOS

IMPOSTOS DE COMMERCI» E. INDUSTRIE, DC CONSUMO DE

AGUARDEATE E A TAX• TOMDA CA•:A E PESCA

* 1.0 ** A TAXA DE CACA E PESCA SERA LANCADA DURANTE

O MAZ DE JANEIRO E COBRADA, SEM MULTA, EM FEVEREIRO

* 2 * O NAO PAGAMENTO, DENTRO DOS PRAZOS

ESTABELECIDOS DO I.* CESTRA DOS IMPOSTOS A QUE ALINDE O PRESENTE

ARTIGO, IMPORTA NO VENCIMENTO DA DIVIDA QUANTO AO 2.*

ARTIGO 7. * A ADICIONAL OREADE PELO ARTIGO 13

DA LEI N 15, DE IT DE, NOVEMBRO DE 1891, SERA *OMPUTADA

SEGUINTES IMPOSTOS TAXAS
NOS O

IMPOSTO DO TRANSMISSAO DE PROPRIEDADE E TRANSSRIPCAO

IMPOSTO PREDIAL ;

TAXA DE ESGOTOS

IMPOSTO DA COMMERCIO E INDUSTRIA;

DO IMPOSTO DE CONSUMO DO AGUARDENTE ;

IMPO»TO SOBRE O CAPITAL DAS SOCIEDADES ANONIMA

IMPORTO SOBRE O CAPITAL PARTICULAR EMPREGADO EM

EMPRETEIRA ;

INPOSTO RUBRO A RENDA ANNUAL DOS PREDIOS DE ALUGUEL

IMPOSTO TERRITORIAL ;

IMPOSTO DE VEHICULOS

ARTIGO 8.* O IMPOSTO PREDIAL E A TAXA DE ESGOTAM

-

NA CAPITAL, SERAO LANCADOS E COBRADOS OMITENTE QUANTO AO;,

PREDIOS SITUADOS NO PERIMETRO CENTRAL, URBANO E .UBURBANOT

DEMARCADOS PELA MUNICIPALIDADE

* UNISO OS PROPRIETARIOS DE PREDIOS NOVOS EDIFL

NESSES PERIMETROS, QUE DEIXAREM DE FAZER AIS €,OMMUNICTTCO•M

DETERMINADAS PELO, MIGO 21 DO DECRETO O. 982, DE 7**.

DEZEMBRO .DE 1901, INCORRERAO M MULTAS DE 50*RR) * ILGK4000

POR CREDIALEM DO IPOO QUE FOR DEVIDO *

,U. * -, C .-:*

3•'A[:L•'D%•I

-

E AIOOS TINAMOS DO BRASIL , *

:: * :

,

DE PREDIOS NOVOS EDIFL *.7:::*

DE FAZER AIS €,OMMUNICTTCO•M

21 DO DECRETO O. 982, DE 7**. ,::)***I

M MULTAS DE 50*RR) * ILGK4000 *I*

:•!;•CQUE FOR DEVIDO * (*:'. ;-;**I*, .: ..::* ***/
.. ,

*


